
Determinazione Dirigenziale n° 1417/2021 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 318/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI SVILUPPO PERSONALIZZAZIONI PER L'INTEGRAZIONE TRA IL
SOFTWARE "TEONLINE" E URBI PROTOCOLLO, IN USO ALLA PROVINCIA DI
BRESCIA ALLA SOCIETA' BERENICE INTERNATIONAL GROUP S.R.L. DI PADOVA –
SMART CIG Z8932A5549 

IL DIRIGENTE

(Dott. Fabio De Marco)

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2021/2023 e relativi allegati e successive variazioni;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2021/2023 e i relativi allegati obbligatori in esso contenuti;

il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021/2023;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

la coerenza del presente provvedimento con i seguenti obiettivi operativi del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2021-2023:

OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale” – SER.49.001 “Servizi offerti
all'utenza in materia di trasporti eccezionali” del Settore delle Strade e dei Trasporti;

OBO.11 “Transizione digitale dell'ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi
in uso” – SER.11.003 “Gestione applicativi e portali istituzionali” del Settore dell’Innovazione
dei Servizi ai Comuni;

N.1417/2021

Documento firmato digitalmente



Premesso che:

Presso l’ufficio Trasporti Eccezionali del Settore delle Strade e dei Trasporti è in uso il software
“TEOnLine” per il rilascio delle autorizzazioni dei trasporti eccezionali e che tale software è
fornito da Regione Lombardia a tutte le Provincie Lombarde;

La Provincia di Brescia ha già integrato, tramite API (application programming interface), il
software “TEOnLine” con il software URBI, in uso presso l’Ente per la gestione del protocollo
dei documenti, al fine di integrare l’anagrafica dei soggetti di entrambi i software;

È emersa ora la necessità di estendere i controlli anche alla Partita IVA e al Codice Fiscale dei
soggetti iscritti, differenziando quelli aventi sede all’estero, al fine di evitare la duplicazione delle
anagrafiche;

Richiamati:

l’art. 68 del D.Lgs. 82/2005 (Codice Amministrazione Digitale – CAD), modificato dall'art. 9-
bis, comma 1, della legge n. 221/2012, che prevede che le pubbliche amministrazioni, quando
devono acquisire programmi informatici o parti di essi, devono preliminarmente avvalersi di una
puntuale valutazione comparativa rispetto all’intero ciclo di vita del prodotto tra le seguenti
soluzioni: a) software sviluppato per conto della pubblica amministrazione; b) riutilizzo di
software o parti di esso sviluppati per conto della pubblica amministrazione; c) software libero o
a codice sorgente aperto; c-bis) software fruibile in modalità cloud computing; d) software di
tipo proprietario mediante ricorso a licenza d'uso; e) software combinazione delle precedenti
soluzioni;

le “Linee guida su acquisizione e riuso di software per le pubbliche amministrazioni”, adottate
dall’Agenzia per l'Italia Digitale con determinazione n. 115 del 9 maggio 2019 e pubblicate in
Gazzetta ufficiale, serie generale n.119 del 23 maggio 2019;

Considerato che la società BERENICE INTERNATIONAL GROUP S.R.L. con sede legale in Via
Giovanni Savelli 28 - Padova (PD) – P.I. 03506780281, risulta essere l’unico operatore economico
autorizzato a effettuare interventi di manutenzione e personalizzazione del software, fornito da
Regione Lombardia, come si evince dalla dichiarazione, in atti, acquisita con prot n. 00120817 del
19/07/2021;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 192
che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e
le ragioni che ne sono alla base;

Visto il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare:

l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, a norma del quale “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

l’art. 32, comma 14 che prevede che “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione
appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti
di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio

N.1417/2021

Documento firmato digitalmente



consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

l’art. 58 che richiede che le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di gara interamente gestite
con sistemi telematici;

Visto il D.L. 76/2020 c.d. decreto semplificazioni, convertito con modificazioni con Legge 120/2020 e
novellato dal D.L. 77/2021, novellato dal D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con Legge con
L. 108/2021, ed in particolare:

l’art. 1 comma 2 lett a) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture fino ad un
importo inferiore ad € 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici;

l’art. 1 comma 4 che prevede che le Stazioni Appaltanti non richiedono la garanzia provvisoria
per le modalità di affidamento di cui al medesimo articolo, salvo che, in considerazione della
tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino
la richiesta;

Visti:

il comma 512 della legge 208/2015, modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 del 2016, il
quale prevede che “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di
beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e
le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31
dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”

la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e le successive modificazioni e
integrazioni;

Verificato che, in ossequio al combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n.
296/2006 e successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014
(convertito con modifiche in Legge n. 89/2014), non vi sono attualmente attive Convenzioni, di cui
all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto
prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Ritenuto quindi necessario procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, procedendo alla
negoziazione attraverso la piattaforma telematica di negoziazione “MePA” di Consip S.p.A. mediante
l’espletamento di una “trattativa diretta” nei confronti della società Berenice International Group S.r.l.;

Visto il Capitolato d’oneri, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che:

l’importo stimato del servizio per la durata di tre mesi, soggetto a ribasso, ammonta ad €
2.245,00 (al netto dell’IVA di Legge);

l’importo dell’onere della sicurezza è pari a zero in quanto non sono previsti rischi da
interferenze (art. 26, comma 5, d. lgs. 81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5/3/2008).

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge

N.1417/2021

Documento firmato digitalmente



n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisitolo SMART CIG Z8932A5549;

mediante la Trattativa diretta n. 1791618, espletata attraverso la piattaforma telematica di
negoziazione “MePA” di Consip S.p.A., è stata acquisita l’offerta economica della società
Berenice International Group S.r.l. ammontante ad € 2.240,00 per il servizio di sviluppo e
personalizzazioni per l’integrazione tra il software “TEOnLine” e URBI protocollo, in uso alla
Provincia di Brescia;

il capitolato prevede che il contratto avrà durata di 3 mesi e che il compenso sarà pagato in
un’unica soluzione a conclusione del servizio;

in merito alle garanzie previste dal Codice dei contratti pubblici, non verrà richiesta all’operatore
la garanzia definitiva sul contratto, di cui dell’art. 103 del Codice;

sono stati conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza
dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del
Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

Dato atto che:

il Dirigente del Settore delle Strade e dei Trasporti, competente per la spesa, ha dato
l’autorizzazione per l’utilizzo dei fondi del capitolo 1000497, con parere allegato al presente atto;

il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice è il dott.
Daniele Muccio, in qualità di Istruttore direttivo amministrativo del Settore dell’Innovazione e
dei Servizi ai Comuni;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1. per le motivazioni suesposte, di acquisire il servizio di sviluppo e personalizzazioni per
l’integrazione tra il software “TEOnLine” e URBI protocollo, in uso alla Provincia di Brescia,
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) del D.L. 76/2020, convertito con
modificazioni con Legge 120/2020 e novellato dal D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con
L. 108/2021, a favore della Società BERENICE INTERNATIONAL GROUP S.R.L. con sede
legale in Via Giovanni Savelli 28 - Padova (PD) – P.I. 03506780281, per un importo contrattuale
pari ad € 2.240,00 oltre IVA 22% di € 492,80 per complessivi € 2.732,80;

2. di impegnare la spesa di € 2.732,80 alla Missione 10 Programma 05 capitolo 1000497 esercizio
2021 del bilancio di previsione e pluriennale 2021/2023, associando l’impegno al SER.49.001 del
PEG 2021/2023 e dando atto che la spesa è esigibile nell’anno corrente;

Contabilità analitica: CDC INF02030 innovazione tecnologica; FP C0302008 manut. ordinaria
attrezzature e assistenza sistemi HW e SW;

3. di dare atto che il Dirigente del Settore delle Strade e dei Trasporti, competente per la spesa, ha
dato l’autorizzazione per l’utilizzo dei fondi del capitolo 1000497, con parere allegato al presente
atto;

4. di approvare l’allegato capitolato d’oneri, quale parte integrale e sostanziale del presente

N.1417/2021

Documento firmato digitalmente



provvedimento;

5. di dare atto che sono stati conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario
circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di cui
all’art. 83 del Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

6. di dare atto che in merito alle garanzie previste dal Codice dei Contratti Pubblici, non verrà
richiesta all’operatore la garanzia definitiva sul contratto, di cui all’art. 103 del Codice;

7. di dare atto che il contratto sarà stipulato tramite la piattaforma del mercato elettronico MEPA di
Consip S.p.A.;

8. di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito lo SMART CIG Z8932A5549;

9. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è il dott. Daniele Muccio, in qualità di Istruttore direttivo amministrativo del Settore
dell’Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

10. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 17-09-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1417/2021

Documento firmato digitalmente


